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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat možnostmi implementace síťového subsystému v Kuber-

netes. V rámci teoretické části bude nastíněna problematika síťové komunikace v rámci jed-

notlivých kontejnerů provozovaných v clusteru Kubernetes. Dále bude uveden přehled vy-

braných implementací síťového subsystému a diskutovány jejich základní vlastnosti.

V praktické části bude sestavena metodika testování jednotlivých subsystémů a bude násle-

dovat porovnání vybraných. V rámci porovnání se student zaměří jednak na propustnost jed-

notlivých implementací, tak na složitost jejich nasazení a možnost konfigurovatelnosti.

Klíčová slova: Kubernetes, Docker, síťová komunikace, kontejnerová aplikace, virtualizace

(počítače)

ABSTRACT

The bachelor thesis will deal with the possibilities of implementing the network subsystem

in Kubernetes. The theoretical part will outline the problematics of network communication

within individual containers operated in the Kubernetes cluster. There will be an overview

of selected network subsystem implementations and their basic properties will be discussed.

In the practical part, the methodology of testing individual subsystems will be constructed

and a comparasion of selected ones will follow. In the comparison, the student will focus on

the throughput of individual implementations, as well as on the complexity of their deploy-

ment and the possibility of configurability.

Keywords: Kubernetes, Docker, network communication, container application, virtuali-

zation (computers)
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je porovnání implementací síťového subsystému, zajišťující sí-

ťovou komunikaci mezi kontejnery, používané v rámci orchestračního systému Kubernetes.

Cílem této bakalářské práce je získání povědomí o síťové komunikaci v clusteru, především

o vybraných implementací, které implementují Container Network Interface v Kubernetes.

Pokud využíváme služeb pro správu Kubernetes clusteru (např. Google GKE, Amazon

EKS), implementace síťového subsystému je již vybrána a není potřeba podnikat další kroky

v tomto směru. V opačném případě, kdy si cluster spravujeme sami, je třeba implementaci

vybrat, nasadit a nakonfigurovat.

Teoretická část má za úkol seznámit obecně s orchestračním systémem Kubernetes a jeho

základními komponentami, využívající Docker jako container runtime na principu kontej-

nerové virtualizace. Součástí je též představení síťové komunikace v Kubernetes clusteru,

včetně výběru a popisu později testovaných a porovnávaných implementací síťového sub-

systému.

Pro možnost otestování a porovnání implementací síťového subsystému v Kubernetes je

v praktické části vytvořeno vývojové prostředí potřebné k simulaci Kubernetes clusteru.

Toto prostředí je tvořeno dvěma virtuálními stroji, které slouží k potřebné simulaci clusteru.

Po nakonfigurování clusteru jsou vybrané implementace síťového subsystému jednotlivě za-

integrovány a nakonfigurovány.

V další kapitole praktické části je sestavena metodika pro testování síťového subsystému, z

něhož jsou získána data potřebná k následnému porovnání. Na závěr jsou vybrané imple-

mentace porovnány v několika oblastech, jako je například propustnost, využití prostředků,

složitost nasazení či konfigurovatelnost samotné implementace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUALIZACE

Virtualizace je technologie umožňující provoz více nezávislých virtuálních strojů na jednom

reálném (fyzickém) stroji. V podstatě představuje určitou iluzi, v níž z některých fyzických

zdrojů (např. procesor, operační paměť, disk) vytvoříme několik kopií. Jedná se pouze o

koncepty, nikoliv reálné objekty. Uživateli může tento princip v konečném důsledku nabíd-

nout kompletní virtuální počítač, složený z právě zmiňovaných virtuálních komponent. Vy-

tváří se tak pocit vlastnictví tohoto počítače, kdy jsou ale reálně fyzické prostředky sdíleny

s dalšími uživateli. [9]

1.1 Druhy virtualizace

1.1.1 Plná virtualizace

Při plné virtualizaci virtualizujeme všechny součásti počítače, kdy operační systém běžící

virtuálně nedokáže rozpoznat, že nemá přístup k fyzickému vybavení. Programy běží na vir-

tuálním hardware, kdežto přístup k fyzickému vybavení je jim pouze zprostředkován. Díky

tomu, že virtuální prostředí nemá žádnou vazbu k reálnému vybavení, je možno využívat

plné přenositelnosti. Tato vlastnost zajišťuje možnost mít virtuální prostředí provozované

nad jakýmkoliv hardwarem bez nutnosti úprav na úrovni virtuálního počítače. Na druhou

stranu využití tohoto druhu virtualizace může vést ke snížení výkonu z důvodu nutnosti emu-

lace fyzického vybavení, kdy se většina operací provádí ve vlastním software, nikoliv aby

je vykonával přímo hardware. Zjednodušené schéma plné virtualizace lze vidět na obrázku

(Obr. 1). [7][8]

Obrázek 1. Schéma principu plné virtualizace [7]
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1.1.2 Paravirtualizace

Pokud se některé komponenty virtuálního a fyzického počítače shodují, je možno místo prin-

cipu plné virtualizace využít tzv. paravirtualizaci, zobrazenou na obrázku (Obr. 2). V tako-

vém případě se provádí pouze částečná abstrakce na úrovni virtuálního počítače, tudíž nabízí

prostředí podobné tomu fyzickému. Oproti plné virtualizaci má tu výhodu, že hostovaný

systém ví o jeho běhu ve virtuálním prostředí a dokáže tak efektivně komunikovat s hyper-

visorem, který zprostředkovává přístup těchto počítačů k hardwaru. [7][8]

Obrázek 2. Schéma principu paravirtualizace [7]

1.1.3 Kontejnerová virtualizace

K virtualizaci dochází až na úrovni operačního systému za pomoci tzv. kontejnerů. V rámci

jednoho operačního systému jsou vytvářena oddělená prostředí, sdílející jádro a prostředky

hostitelského systému, která jsou izolována od vlivů právě hostitelského systému či jiných

procesů (Obr. 3). Příkladem kontejnerové virtualizace je nyní hojně využívaný open source

software Docker, jež nabízí jednotné rozhraní pro správu kontejnerů s izolovanými aplika-

cemi napříč různými prostředí. [7]

Obrázek 3. Schéma principu kontejnerové virtualizace [7]
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1.1.4 Emulace

Emulace, na rozdíl od ostatních druhů virtualizace, umožňuje provozovat virtuální prostředí

jiné architektury na hostujícím systému. K dosažení této vlastnosti je třeba všechny prová-

děné operace interpretovat, což má za následek snížení výkonu. Samotná emulace je zalo-

žena na interpretaci, či statickém nebo dynamickém překladu. V případě interpretace emu-

látor prochází kód programu instrukci po instrukci a mění stav hostovaného systému. Takové

načtení a zpracování každé jednotlivé instrukce je neefektivní. Naopak statický překlad pro-

gramu nejprve celý program zpracuje a následně provede. Nejefektivnější a nejvíce rozšíře-

nou možnou variantou je využití dynamického překladu, kdy se překlad provádí až za běhu.

[7]

Obrázek 4. Schéma principu emulace [7]
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2 DOCKER

Open platforma Docker, napsaná v programovacím jazyce Go, poskytuje jednotné rozhraní

pro vývoj, běh a dodávání aplikací. Funguje na principu virtualizace na úrovni operačního

systému neboli kontejnerových aplikací. Umožňuje tedy izolovat aplikace od ostatních za

pomoci kontejnerů, díky čemuž je vývoj i dodávání hotových řešení o mnoho rychlejší. Sa-

motné schéma takové architektury je ukázáno na obrázku (Obr. 5). [11]

Obrázek 5. Schéma architektury Docker platformy [11]

2.1 Docker Engine

Docker Engine je open source technologie pro vytváření kontejnerových aplikací, působící

jako klient-server aplikace. Tato aplikace se skládá ze tří hlavních součástí:

• Server jako dlouho běžící proces neboli Docker daemon

• API specifikující rozhraní pro možnost komunikace se serverem

• Klient komunikující se serverem přes API rozhraní

Klient odesílá požadavky přes komunikační rozhraní na server, ten je následně zpracovává

a spravuje tak všechny své objekty. Díky tomuto rozhraní nemusí klient běžet na stejném

hostitelském systému jako server, ale může se připojit i vzdáleně. [10]
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2.1.1 Docker daemon

Docker daemon je schopen zpracovávat přijaté požadavky přes poskytnuté komunikační roz-

hraní a díky tomu může spravovat objekty jako jsou kontejnery, Docker images, networks

či volumes. Vedle správy těchto objektů je poskytnuta možnost komunikace s ostatními Do-

cker daemons. Jakmile server obdrží požadavek, zpracuje jej a provede patřičnou akci. [11]

2.1.2 Docker API


[…]


ností v rámci rozdílných nodů (Obr. 36 a Obr. 38).

8.5 Shrnutí

Složitost instalace jednotlivých implementací je u všech vybraných velmi podobná. V pří-

padě Calico a Weave Net implementací je nutný zásah do firewall a povolení potřebných

portů. Tento fakt může hrát roli v případě, kdyby některý z portů kolidoval s existujícím

portem například u již dříve vytvořeného clusteru. Calico nabízí možnost výběru implemen-

tace overlay network, což je potřeba zvážit před samotnou instalací. Některé řešení, posky-

tující virtuální stroje a tím pádem i síť na nižší úrovni, nepovolují využití některých z imple-

mentací overlay network.

U možností konfigurace jsou na tom všechny implementace opět podobně, kdy jediný Flan-

nel neposkytuje správu zásad sítě. Často se tedy využívá kombinace dvou implementací, kdy
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komunikaci zajišťuje Flannel a zásady sítě spravuje implementace jiná. Vedle zásad sítě také

většina implementací umožňuje komunikaci šifrovat. Jedinou výjimkou je Flannel.

Při propustnosti dosahují nejlepších hodnot implementace Antrea a Flannel. V případě

Calica by hodnoty mohly být teoreticky o něco lepší, pokud by se správně nastavila hodnota

MTU. U Flannelu se takový výsledek očekávat dal, jelikož se primárně zaměřuje na samot-

nou komunikaci v rámci clusteru.

Flannel dosahuje poměrně nízkých hodnot oproti ostatním implementacím, co se týče vyu-

žívání prostředků virtuálních strojů (procesor a operační paměť). Na druhou stranu Calico

dokáže vytíženost rozložit rovnoměrně mezi oba testované nody.

U porovnání síťové latence se na vrchol vyzdvihuje implementace Cilium, jež má největší

propustnost v rámci jednoho stejného nodu, tudíž disponuje i malou latencí. U latence na

dvou rozdílných nodech nejlíp vychází opět Antrea a Flannel, kdy na druhou stranu Weave

Net má naměřenu nejmenší propustnost a největší latenci mezi dvěma nody.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání implementací síťového subsystému v rámci

Kubernetes clusteru.

Celá práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první, teoretické části, byla popsána virtuali-

zace jako taková, včetně jejích typů, což tvoří základ k pochopení kontejnerových aplikací,

i pro platformu Docker a Kubernetes. Byly popsány základy a komponenty platformy Doc-

ker, která je v rámci této bakalářské práce využívána jako container runtime pro Kubernetes.

Nedílnou součástí této části bylo také seznámení se samotným orchestračním nástrojem Ku-

bernetes, včetně jeho základních komponent. Samostatná kapitola byla věnována síťové ko-

munikaci mezi jednotlivými komponentami v clusteru. Závěrem teoretické části byly vy-

brány a popsány implementace síťového subsystému, které následně byly podle sestavené

metodiky testovány a zhodnoceny v praktické části.

V rámci druhé, praktické části, byl prvně připraven workspace pro možnost simulace Ku-

bernetes clusteru a spuštění samotných testů nad vytvořeným clusterem. Dále byla sestavena

metodika testování určitých oblastí, jako je propustnost, latence a využití procesoru či ope-

rační paměti. Dle sestavené metodiky byly všechny vybrané implementace síťového subsys-

tému otestovány a získané výsledky náležitě zpracovány. Posledním krokem praktické části

bylo zhodnocení zpracovaných dat pro každou testovanou oblast, včetně konečného shrnutí,

které obsahuje také zohlednění náročnosti instalace a konfigurace jednotlivých implemen-

tací.

Výsledná měření vycházejí z jednoho statického testovacího modelu, kdy bylo využito ex-

terní služby pro provoz virtuálních strojů s určitými omezeními a pevně dané konfiguraci

Kubernetes clusteru. V případě změny testovacího modelu se mohou naměření hodnoty lišit,

což může ovlivnit výběr vhodné implementace. K dosažení větší objektivity by bylo vhodné

mít pro testování cluster s více než jedním worker nodem a oprostit master node od pracovní

zátěže, případně zkoumat chování při zatížené síti.

Většina implementací nabízí automatické rozpoznávání hodnoty MTU, kde bohužel některé

tuto hodnotu špatně vyhodnocují a je vhodné ji nastavit ručně dle konfigurace samotné sítě.

Využitá externí služba nepovolovala vyšší hodnotu MTU nežli jimi nastavených 1500 bajtů.

Pro zajímavost by bylo vhodné porovnat testované oblasti při této standardní hodnotě a na-

příklad s využitím tzv. jumbo packetů (cca 9000 bajtů).
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Z naměřených dat vyplývá, že pro malé clustery bez nutnosti definování zásad sítě se jeví

jako nejvhodnější Flannel, který ve většině testovaných praktických oblastí, jako je propust-

nost nebo vytížení prostředků, vyčníval nad ostatními. Calico pak nabízí vyrovnaný výkon

napříč clusterem s možností definování zásad, šifrovanou komunikací či jiné další konfigu-

race. Cilium se naopak může hodit, pokud je cluster složen pouze z jednoho nodu nebo v pří-

padě využití funkcionality správy zásad na aplikační vrstvě pro moderní protokoly jako je

například HTTP nebo Kafka.

Implementace Antrea vykazovala ve většině testech podobné hodnoty jako Flannel, co se

týče propustnosti a síťové latence. Naopak dosahovala většího zatížení prostředků, což může

být také způsobeno větší robustností samotné implementace, na rozdíl od Flannelu.

Nejhůře ze všech testovaných implementací vychází Weave Net, který nejenže vykazoval

malé hodnoty propustnosti a latence, ale zároveň i vyšší vytížení testovaných prostředků

virtuálního stroje.
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