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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Porovnejte výsledky svých měření s výsledky, které jsou dostupné zde:

https://itnext.io/benchmark-results-of-kubernetes-network-plugins-cni-over-10gbit-s-network-

updated-august-2020-6e1b757b9e49

Při obhajobě prezentujte propustnosti UDP z tohoto odkazu. Můžete použít i další již publikované

výsledky a v případě, že jsou velmi odlišné od Vaší práce, zamyslete se nad důvody.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce je velmi aktuální, autorem testované CNI pluginy jsou v oblasti virtualizace a cloudů

velké téma. Moje hodnocení praktické části mírně snižuje rozhodnutí autora testovat a měřit výkon

CNI pluginů na platformě Google Cloud Engine (GCE), protože kromě nejistoty ohledně

skutečného dostupného výkonu fyzického stroje toto rozhodnutí omezilo také možnosti nastavení

sítě - především parametru MTU. Naměřené hodnoty propustnosti pro UDP (obr. 37-38) jsou

nereálně nízké: UDP musí být typicky rychlejší než TCP právě proto, že nevyžaduje potvrzování.
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